
  Validierung 
nach EMAS 

Unser Bindeglied im Kreislauf des Wassers 

3040 Markersdorf, Ebenfeldgasse 1 | Tel. 02772/52 931 | Fax 02772/54 993 | e-mail: info@awv-anzbach-laabental.at | www.awv-anzbach-laabental.at 

 
 
 
 
 
 
 
 

Umwelterklärung 2021 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Mit den Verbrauchsdaten der Jahre 2018 - 2020 
 
 
 
 



 
Nachhaltigkeit 
 
 Wer das Wasser nicht wie Leben achtet, 

           hat keine Ahnung von der Pflicht gegenüber künftigen Generationen! 
 
Unsere Kinder und alle späteren Generationen sollen in Zukunft ihre Grundbedürfnisse 
zumindest ebenso erfüllen können wie die heutigen Erwachsenen. 
Das bedeutet mit Rohstoffen äußerst effizient und sparsam umzugehen, so wenig wie möglich 
[...]
einem festgesetzten Messplan überwacht. Dabei werden noch ca. 20 weitere, im Bescheid nicht 
geforderte Messungen regelmäßig durchgeführt. Die Gewässeraufsicht untersucht monatlich 
Proben des eingeleiteten Abwassers und vergleicht zur Kontrolle ihre Messwerte mit den 
unseren. Außerdem lässt der Verband jährlich ein Gutachten anfertigen, dessen Inhalt weit über 
die gesetzliche Mindestanforderung hinausgeht. 
Die Werte des Abwassers werden im Schaukasten am Eingang der Öffentlichkeit zugänglich 
gemacht.  
 
5.4 Nutzung von Boden, Wasser, Energie und Brennstoffen  
Zum Betrieb der Anlage wird z.B. zu Reinigungszwecken Nutzwasser aus Brunnen verwendet. 
Eine Abschätzung der entnommenen Wassermenge ist mit einer Messeinrichtung möglich. 
Dieses Wasser wird durch den Klärprozess wieder gereinigt. Es werden keine 
abwassergefährdenden Reinigungsmittel verwendet. 
Durch die durchgeführte Vergrößerung der Anlage wird das Phosphat größtenteils biologisch 
entfernt. Zusätzlich wird für den Phosphatabbau noch Eisenchlorid als Fällungsmittel 
eingesetzt.  
Zum Betrieb der Anlage wird elektrische Energie und Erdgas benötigt. Der durch den Umbau 
der biologischen Stufe verringerte Energieverbrauch ist erkennbar. Die Reduktion des 
Verbrauches der elektrischen Energie ist auf die Verwendung der Blockheizkraftwerke 
zurückzuführen, die nicht nur Wärme sondern auch Energie produzieren. Durch den Überschuss 
des durch den BHKW erzeugten Stroms erfolgt eine Einspeisung in das Stromnetz. 
 
5.5 Abfall  
Große Mengen an Abfall fallen durch die Behandlung des Abwassers an. 
Diese sind: 
 
Nicht gefährlicher Abfall: 
 
 Klärschlamm (Schlüssel-Nr. 92242, kommunaler Klärschlamm): der Klärschlamm wird 

zurzeit kompostiert. 
 Sandfanginhalte (Schlüssel-Nr. 94704) und Rechengut (Schlüssel-Nr. 94701): Der 

Rückstand aus der mechanischen Reinigung des Wassers wird unter Einhaltung der 
gesetzlichen Vorschriften entsorgt. 

 Altfett (Schlüssel-Nr. 94705), Inhalte aus Fettfängen 
 Bauschutt (Schlüssel-Nr. 31409): dieser Abfall wird unter Einhaltung der gesetzlichen 

Vorschriften entsorgt. 
 Hausmüllähnliche Gewerbeabfälle (Schlüssel-Nr. 91101) 
 
 
Altstoffe:  
 

Altglas (Schlüssel-Nr. 31408) ca. 900kg/a Altpapier (Schlüssel-Nr. 18718) ca. 110 kg/a, 
Kunststoffverpackungen (Schlüssel-Nr. 57118) ca. 950 kg/a und Schrott (Schlüssel-Nr. 



35103 und 35105) derzeit 5190 kg/a. Diese Abfälle werden getrennt gesammelt und über 
die kommunale Müllentsorgung einer Verwertung zugeführt. 
 
  

Gefährliche Abfälle: 
 

Als einziger gefährlicher Abfall fallen regelmäßig die verbrauchten Küvettentests im Labor 
an (Schlüssel-Nr. 59305). 
 
Altöl (Schlüssel-Nr. 54102), Batterien (Schlüssel-Nr. 35338) und Spraydosen (Schlüssel-Nr. 
59803), Leuchtmittel (Schlüssel-Nr. 31466) fallen nur gelegentlich an und werden unter 
Einhaltung der gesetzlichen Vorschriften entsorgt. 

 
5.6 Kontaminierung des Bodens 
Durch den normalen Betrieb der Abwasserreinigungsanlage kann es zu keiner Verunreinigung 
des Bodens kommen. Die entsprechenden Flächen waren vor Errichtung der Anlage 
landwirtschaftlich genutzt oder Überschwemmungsgebiet. 
 
 
5.7 Abwärme, Lärm, Geruch und Staub  
Abwärme fällt nicht in nennenswertem Umfang an. Geräuschemissionen wurden durch den 
Umbau „Belüftung Biologie“ bestmöglich verringert. Der betriebsmäßige Schallpegel der 
Blockheizkraftwerke liegt unter dem Grundgeräuschpegel während der Nachtzeit im Freien.  
Geruchsemissionen werden dadurch vermieden, dass an betroffenen Anlagenteilen Luft 
abgesaugt und über Biofilter gereinigt wird. 
 
 
5.8 Allgemeine Auswirkungen auf die Umwelt 
Der Betrieb einer Abwasserreinigungsanlage ist eine Maßnahme, die direkt dem 
Gewässerschutz und damit dem Schutz der Umwelt dient. 
Der Abwasserverband Anzbach Laabental erfüllt diese Aufgabe. 
Die in Angriff genommenen und die noch zu tätigenden Maßnahmen dienen einem noch 
umweltfreundlicheren und kostengünstigeren Betrieb. 
 
 
5.9. Indirekte Auswirkungen auf die Umwelt 
Wir sind stets bemüht den EMAS-Gedanken auch bei von uns nicht direkt umgesetzten Themen 
zu berücksichtigen. 
 
Beratung im Zusammenhang mit der Indirekteinleiterverordnung 

Wir etablieren freiwillig und kostenlos für bestehende Unternehmen das gesamte 
Vertragswerk und beraten als Dienstleistung zusätzlich. Die Beratungen umfassen 
von der Verwendung von Reinigungsmitteln bis zum Service von Ölabscheidern 
den gesamten abwasserrelevanten Bereich unserer Indirekteinleiter. Das Ergebnis 
kommt ihnen in Form von weniger Störungen im Ablaufsystem und uns in Form 
eines weniger belasteten Zulaufes zu Gute. 



Prozesswissenstransfer an Anlagen in unserem Verbandsgebiet 
Wir führen die von uns betreuten Anlagen sorgfältig und gewissenhaft und bringen 
auch die von uns freiwillig gewählten Standards zur Anwendung. Wir prüfen nicht 
nur die uns im wasserrechtlichen Bewilligungsbescheid vorgeschriebenen, sondern 
darüber hinausgehend auch alle für die Betriebsoptimierung in Richtung 
Energieverbrauch und Emission nötigen Parameter. So versuchen wir 
beispielsweise durch laufende Fällmittelberechnungen und 
Konzentrationskontrollen den Verbrauch von Fällmittel bei gleichzeitiger 
Einhaltung aller Grenzwerte gering zu halten. Hilfe in Abwasserfragen ist bei uns 
jederzeit abrufbar. Wir bemühen uns auch bei uns nicht direkt zuzuordnenden 
Anlagen ein effizientes Überwachungssystem zu etablieren. 

 
 
Auftragsvergabe an Lieferanten 

Wir prüfen und klassifizieren unsere Lieferanten im Hinblick auf EMAS. Wir 
fragen im Auftragsfalle die Lieferanten nach Zertifizierungen ab und überwachen 
deren Einhaltung während des gesamten Vertragsverhältnisses. So beobachten wir 
die Lieferanten, deren Umsätze in Summe 80 % unseres Einkaufsvolumens 
repräsentieren.  
 
 

Meinungsbildung in der Öffentlichkeit 
Wir bemühen uns den Umweltgedanken schon an der Basis zu entwickeln. Bei 
Präsentationen der Anlage beschränken wir uns nicht nur auf das Thema 
Abwasserreinigung sondern thematisieren auch Abfallvermeidung und 
ordnungsgemäße Entsorgung. In allen von uns zur Verfügung gestellten 
Publikationen wird diesem Thema breiter Raum gegeben. 
 
 

Notfallmaßnahmen 
Wir entwickeln Konzepte für umweltbeeinträchtigende Unfälle, trainieren deren 
Umsetzung und binden Hilfsorganisationen mit ein. Wir halten engen Kontakt zur 
Feuerwehr, um von Unfällen frühzeitig informiert zu werden und unterweisen in 
der Funktion der Anlage. Für spezielle Themen führt die Feuerwehr auf unserem 
Gelände Übungen durch und macht sich mit den Gegebenheiten vertraut.  
 



6. Umweltkennzahlen 
 

Input 2017 2018 2019 2020  Bemerkung 
Abwasser m³ 2.724.631 2.733.789 2.994.544 3.197.408 Die Betriebsdaten werden vom  

Protokoll übernommen u.  
errechnen sich aus  
Konzentration u. Menge 

Zulauf BSB5 kg/d 1959,6 1.995 2.049 2.144  
Zulauf CSB  kg/d 3879 3.945 4.047 4.379  
Zulauf NH4-N  kg/d 366,1 382 378 405  
Zulauf PGes   kg/d 45,8 45 46 48  
Zulauf BSB5 kg/Jahr 715.256 728.281 748.039 782.761  
Zulauf CSB  kg/Jahr 1.415.869 1.440.035 1.477.246 1.598.537  
Zulauf NGes  kg/Jahr 133.613 139.449 137.990 147.954 NH4-N*1,7 

Zulauf PGes  kg/Jahr 16.730 16.420 16.811 17.723  

Fäkalien m³ 10.123,70 9.163,48 10.843,5 12.921  

Behandlungs-
chemikalien 

     

Fe3 Chlorid /kg 183.140 238.820 176.240 186.400 Lieferungen jahresübergreifend 

Flockungshilfsmittel /kg 12.550 10.500 10.500 8.400  

Essigsäure / kg 0 0 480 480  

Küvettentests /Stück 1.625 1.519 1.503 1597  

Membranfiltrationsatz 
/Stück 

200 500 400 500  

Laborchemikalien / g 275 0 250 200  

Reparaturmaterial      

Reinigungsmittel 
(Spülmittel,  
Boden- und Glasreiniger 
etc.) Liter 

405,18 522,05 582 590  

Co-Fermentierungshilfs-
stoffe/ kg 

0 0 0 0  

Betriebsstoffe 
/kg,/l(Öle+Fette) 

568 418 623 630 Nettogewicht 

Treibstoffe      

Fahrzeuge: 
 

     

Diesel gesamt / l 2.156 2.133,95 2.530,45 3.130  
Benzin gesamt / l 263 291,78 

 
336,94 292  

Erdgas m³  
 

16.616 19.384,61 
 

21.163,79 34.441  

Strom zugekauft    kWh 
Strom erzeugt        kWh 

333.661,6 
464.785 

372.757,60 
454.153 

331.896,42 
444.690 

309.527 
460.022 

 

Wasser      

Trinkwasser/ m³ 94 87 101 82  

Nutzwasser /m³ 
(Brunnen) 

16.246 15.078 12.017 15.694  

Luftverbrauch / m³  
26.702.894 

 
27.048.115 

 
24.871.283 

24.696.264  

Entlüftung / m³  
13.235.708 

 
13.199.676 

 
12.503.382 

11.569.875  



Blockheizkraftwerk/ m³ 3.076.625 3.084.217 2.956.545 2.312.140  

Belebungsbecken / m³  
10.390.561 

 
10.764.222 

 
9.411.355 

10.814.249   

Output      

Abwasser gereinigt / m³ 2.724.631 2.733.789 2.994.544 3.197.408  

Ablauf BSB5 kg/Jahr 10.994 9.816 11.247 11.773  

Ablauf CSB  kg/Jahr 51.861 50.753 50.284 56.325  

Ablauf NH4-N  kg/Jahr 1.004 528 611 729  

Ablauf Ges P  kg/Jahr 1.091 1.014 1.287 1.268  

Ablauf Nitrat als N 
(N03-N) kg/Jahr 

26.555 32.366 30.535 26.664  

Faulgas / m³ 225.796 232.337 233.515 251.611  

Abfall 
Identifikationsnr. 
9008390232316 

     

Klärschlamm m³ 
TS ca 28% 
Schl.-Nr. 92212 

1.505,15 1.257,25 
 

1.412,6 1.211,40  

Sandfangrückstände und 
Rechengut / kg 
Schl.-Nr. 94704 und 
94701 

147.460 
84.940 

130.540 
96.610 

152.340 
9.880 

132.650 
113.600 

 

Gefährliche Abfälle: 
Gebrauchte 
Küvettentests/ Stk. 
Schl.-Nr. 59305 

 
 
1.571 

 
 
1.565 

 
 
1.150 

 
 
1925 

 

Sonstige Abfälle: 
Einheit / kg 
Altglas (Schlüssel-Nr. 
31408)  
Altpapier (Schlüssel-Nr. 
18718)  
 
Kunststoffverpackungen 
(Schlüssel-Nr. 57118)  
Schrott (Schlüssel-Nr. 
35103 und 35105)  
Altöl (Schlüssel-Nr. 
54102) 
Werkstättenabfälle 
Schlüssel-Nr. (54930) 
Öl-Wassergemisch 
(Schlüssel-Nr. 54408) 
LKW Reifen / Stk. 
(Schlüssel-Nr. 57502) 
 

0 
 
910 
 
100 
 
 
960 
 
0 
 
380 
 
0 
 
180 
 
0 

0 
 
900 
 
110 
 
 
950 
 
5.190 
 
200 
 
110 
 
0 
 
0 
 

0 
 
740 
 
100 
 
 
850 
 
0 
 
400 
 
100 
 
0 
 
0 
 

0 
 
740 
 
100 
 
 
900 
 
230 
 
600 
 
240 
 
0 
 
0 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Polymerabfall 

Abwasserinhaltsstoffe      

CSB mg/l 
 
Eigenüberwachung 
Fremdüberwachung 

 
 
18,76 
21,50 

 
 
18,63 
20,58 

 
 
15,73 
16,25 

 
 
18,53 
16,25 

 



 
BSB5 mg/l 
 
Eigenüberwachung 

 
 
4,0 

 
 
3,6 

 
 
3,8 

 
 
3,8 

 

NH4-N mg/l 
 
Eigenüberwachung 
Fremdüberwachung 

 
 
0,28 
0,61 

 
 
0,23 
0,62 

 
 
0,15 
0,44 

 
 
0,22 
0,39 
 

 

NO3-N mg/l 
 
Eigenüberwachung 
Fremdüberwachung 

 
 
10,64 
10,62 

 
 
11,4 
12,18 

 
 
9,74 
10,18 

 
 
9,68 
9,11 

 

Phosphor mg/l 
Eigenüberwachung 
Fremdüberwachung 

 
0,43 
0,34 

 
0,40 
0,34 

 
0,39 
0,36 

 
0,41 
0,36 

 
 
 

Abluft / kg       

CO2 aus fossilen 
Brennstoffen * 

33.232 38.769,22 42.328 68.882  

CO2 Gesamtsumme 

aus biologischem Abbau 
Faulgasverbrennung 

1.635.996 
1.013.280 
   622.716 

1.662.410,91 
1.031.704 
   630.707 

1.676.952 
1.059.722 
617.231 

1.725.653 
1.108.912 
616.742 

 
 

 
CO2  

aus Fahrzeuggebrauch 

 
 
3.248 

 
 
3.068,79 

 
 
6.216 

7.690 Ab 2019 gesamt Diesel 

*Eigenberechnung; über das molare Verhältnis der beim Verbrennungsvorgang eingesetzten Stoffe zum 
Molekulargewicht des Endproduktes 
** Quelle: www.umweltbundesamt.at/thg_emissionsrechner 
             

 
 



 

7. Umweltdaten 
 
Technische Daten des Abwasserverbandes Anzbach Laabental, Kläranlage Markersdorf, 
Zusammenfassung: 
 
Ausbaugröße: 47.000 Einwohnergleichwerte 
Abwassermengen  
Tageswassermenge bei Trockenwetter 14.718 m3/d 
Trockenwetterzufluss 269 l/s 
Maximaler Regenwetterzufluss: 520 l/s 
biologische Stufe: 520 l/s 
Fremdwasseranteil: ca. 55 % 
Schmutzfracht: 2820 kg BSB5/d 
  
Abbauraten:  
BSB5 ca 98% 
CSB 
P 

ca 96% 
ca 92% 

  
Nutzinhalte:  
Vorklärbecken 890 m3 
Belebungsbecken 1 + 2 1650 m3 + 1750 m3 
Belebungsbecken 3 + 4 4000 m3 + 4000 m3 
Entgasungsbecken 200 m3 
Nachklärbecken 1+2 3350 m3 + 3.350 m3 
Faulbehälter  2800 m3 
 
Fläche: 
Boden gesamt 35444 m² 
Boden verbaut 7490 m² 
Boden versiegelt 6684 m² 
Grünflächen 10900 m² 
  
 
 
 


